MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA - EPL

RCE ELETRÔNICO Nº 002/2020
PROCESSO Nº 50840.101507/2020-18

Contratação de empresa especializada para regularização
ambiental, e execução de programas ambientais relativos ao

licenciamento ambiental a BR-158/MT, trecho norte com 213,5
km e no trecho sul 89,8 km, extensão total de 303,3 km, para

fins de obtenção de Licença de Operação

PROPOSTA COMERCIAL

SKILL ENGENHARIA LTDA.

PROPOSTA COMERCIAL

Edital RCE Eletrônico Nº 002/2020
SKILL ENGENHARIA LTDA.

SUMÁRIO

2

PROPOSTA COMERCIAL

Edital RCE Eletrônico Nº 002/2020
SKILL ENGENHARIA LTDA.

SUMÁRIO

1. Carta Proposta _____________________________________________  4

2. Planilha de Orçamento ______________________________________  7

3. Cronograma Físico-Financeiro ________________________________  9

4. Termo de Encerramento _____________________________________  11

3

PROPOSTA COMERCIAL

Edital RCE Eletrônico Nº 002/2020
SKILL ENGENHARIA LTDA.

1. Carta Proposta

4

PROPOSTA COMERCIAL

Edital RCE Eletrônico Nº 002/2020
SKILL ENGENHARIA LTDA.

Porto Alegre/RS, 20 de julho de 2021.

À Empresa de Planejamento e Logística S.A. - EPL

Ref.: Edital de RCE Eletrônico Nº 002/2020

Prezados Senhores:

Apresentamos a Vossa Senhoria nossa proposta para prestação de serviços de
Contratação de empresa especializada para regularização ambiental, e
execução de programas ambientais relativos ao licenciamento ambiental a BR-
158/MT, trecho norte com 213,5 km e no trecho sul 89,8 km, extensão total de
303,3 km, para fins de obtenção de Licença de Operação, para atender às
necessidades da Empresa de Planejamento e Logística – EPL, nos termos das
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO PROJETO BÁSICO, ANEXO I
DO EDITAL (SEI 4152767) E CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, ANEXO X
(SEI 4154171) DO PROJETO BÁSICO.

janeiro-20

Descrição Quant. Valor Unitário R$  Valor Total R$

(1) (2)  (3) = (1*2)

1. EXECUÇÃO DOS PBAS TRECHOS NORTE E SUL PARA OBTENÇÃO DAS LOs

I - CUSTOS

1.1 - PROGRAMA DE GESTÃO E CONTROLE AMBIENTAL

SUBTOTAL ITEM 1.1 1 2.868.646,10           2.868.646,10

1.2 - PROGRAMA AMBIENTAL PARA CONSTRUÇÃO

SUBTOTAL ITEM 1.2 1 1.572.843,51           1.572.843,51

1.3 - PROG. PREV. ATEND. EMERGÊNCIAS TRANSP., ARMZ PROD. PERIG

SUBTOTAL ITEM 1.3 1 596.985,88             596.985,88

1.4  -  PROGRAMA DE MONITORAMENTO DE CORPOS HÍDRICOS

SUBTOTAL ITEM 1.4 4 38.855,98               155.423,92

1.5  - PROGRAMA DE PROTEÇÃO À FAUNA E FLORA

       1.5.1. SUB RESGATE BRANDO E MONITORAMENTO DA FAUNA 849.182,19

       1.5.2. SUB CONTROLE DA SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO 212.049,92

SUBTOTAL ITEM 1.5 1 1.061.232,11           1.061.232,11

1.6  - PROGRAMA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EDUCAÇÃO AMBIENTAL

SUBTOTAL ITEM 1.6 4 60.194,07               240.776,28

1.7 - PROG PESQ, PROSPEC RESG PATRIM ARQUEOL, HIST CULT

SUBTOTAL ITEM 1.7 2 1.047.001,70           2.094.003,40

1.8 - RELATÓRIO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO E OBTENÇÃO DAS LOs

SUBTOTAL ITEM 1.8 1 154.758,81             154.758,81

TOTAL DO ITEM PRODUTOS DE EXECUÇÃO DOS PBAs 8.744.670,01

TOTAL GERAL 8.744.670,01

RODOVIA: BR-158/MT

EXTENSÃO: 303,3 KM

 GESTÃO AMBIENTAL - BR-158/MT

PLANILHA DE ORÇAMENTO PARA GESTÃO AMBIENTAL

5

6

PROPOSTA COMERCIAL

Edital RCE Eletrônico Nº 002/2020
SKILL ENGENHARIA LTDA.

2. Planilha de Orçamento

7

janeiro-20

Descrição Quant. Valor Unitário R$  Valor Total R$

(1) (2)  (3) = (1*2)

1. EXECUÇÃO DOS PBAS TRECHOS NORTE E SUL PARA OBTENÇÃO DAS LOs

I - CUSTOS

1.1 - PROGRAMA DE GESTÃO E CONTROLE AMBIENTAL

SUBTOTAL ITEM 1.1 1 2.868.646,10            2.868.646,10

1.2 - PROGRAMA AMBIENTAL PARA CONSTRUÇÃO

SUBTOTAL ITEM 1.2 1 1.572.843,51            1.572.843,51

1.3 - PROG. PREV. ATEND. EMERGÊNCIAS TRANSP., ARMZ PROD. PERIG

SUBTOTAL ITEM 1.3 1 596.985,88               596.985,88

1.4  -  PROGRAMA DE MONITORAMENTO DE CORPOS HÍDRICOS

SUBTOTAL ITEM 1.4 4 38.855,98                 155.423,92

1.5  - PROGRAMA DE PROTEÇÃO À FAUNA E FLORA

       1.5.1. SUB RESGATE BRANDO E MONITORAMENTO DA FAUNA 849.182,19

       1.5.2. SUB CONTROLE DA SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO 212.049,92

SUBTOTAL ITEM 1.5 1 1.061.232,11            1.061.232,11

1.6  - PROGRAMA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EDUCAÇÃO AMBIENTAL

SUBTOTAL ITEM 1.6 4 60.194,07                 240.776,28

1.7 - PROG PESQ, PROSPEC RESG PATRIM ARQUEOL, HIST CULT

SUBTOTAL ITEM 1.7 2 1.047.001,70            2.094.003,40

1.8 - RELATÓRIO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO E OBTENÇÃO DAS LOs

SUBTOTAL ITEM 1.8 1 154.758,81               154.758,81

TOTAL DO ITEM PRODUTOS DE EXECUÇÃO DOS PBAs 8.744.670,01

TOTAL GERAL 8.744.670,01

RODOVIA: BR-158/MT

EXTENSÃO: 303,3 KM

 GESTÃO AMBIENTAL - BR-158/MT

PLANILHA DE ORÇAMENTO PARA GESTÃO AMBIENTAL

8

PROPOSTA COMERCIAL

Edital RCE Eletrônico Nº 002/2020
SKILL ENGENHARIA LTDA.

3. Cronograma Físico-Financeiro

9

Rodovia:

Prazo de execução:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 %
TOTAL

1 24 Relatórios referentes a execução do Programa de Gestão e Controle Ambiental - PGCA

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

32
,8

0%

2.868.646,10

2 12 Relatórios referentes a execução do Programa ambiental para Construção - PAC

13
1.

07
0,

29

13
1.

07
0,

29

13
1.

07
0,

29

13
1.

07
0,

29

13
1.

07
0,

29

13
1.

07
0,

29

13
1.

07
0,

29

13
1.

07
0,

29

13
1.

07
0,

29

13
1.

07
0,

29

13
1.

07
0,

29

13
1.

07
0,

29

17
,9

9%

1.572.843,51

3
4 Relatórios referentes referentes a execução do Programa de Prevenção e Atendimento a
Emergências para Transporte, Armazenamento e Uso de Produtos Perigosos - PPEPP

14
9.

24
6,

47

14
9.

24
6,

47

14
9.

24
6,

47

14
9.

24
6,

47

6,
83

%

596.985,88

4 4 Relatórios referentes a execução do Programa de Monitoramento de Corpos Hídricos - PMCH

38
.8

55
,9

8

38
.8

55
,9

8

38
.8

55
,9

8

38
.8

55
,9

8

1,
78

%

155.423,92

5 12 Relatórios referentes a execução do Programa de Proteção à Fauna e Flora

88
.4

36
,0

1

88
.4

36
,0

1

88
.4

36
,0

1

88
.4

36
,0

1

88
.4

36
,0

1

88
.4

36
,0

1

88
.4

36
,0

1

88
.4

36
,0

1

88
.4

36
,0

1

88
.4

36
,0

1

88
.4

36
,0

1

88
.4

36
,0

1

12
,1

4%

1.061.232,11

6 4 Relatórios  referentes a execução do Programa de Comunicação Social e Educação Ambiental

60
.1

94
,0

7

60
.1

94
,0

7

60
.1

94
,0

7

60
.1

94
,0

7

2,
75

%

240.776,28

7
12 Relatórios referentes a execução do Programa de Pesquisa, Prospecção e Resgate de
Patrimônio Arqueológico, Histórico e Cultural.

17
4.

50
0,

28

17
4.

50
0,

28

17
4.

50
0,

28

17
4.

50
0,

28

17
4.

50
0,

28

17
4.

50
0,

28

17
4.

50
0,

28

17
4.

50
0,

28

17
4.

50
0,

28

17
4.

50
0,

28

17
4.

50
0,

28

17
4.

50
0,

28

23
,9

5%

2.094.003,40

8 1 Relatório de Assessoramento Técnico e obteção das LOs

15
4.

75
8,

81

1,
77

%

154.758,81

10
0%

Percentual (%)

1,
37

%

5,
87

%

8,
02

%

5,
87

%

5,
87

%

8,
71

%

5,
87

%

5,
87

%

8,
02

%

5,
87

%

5,
87

%

8,
71

%

5,
87

%

1,
37

%

1,
37

%

1,
37

%

1,
37

%

2,
06

%

1,
37

%

1,
37

%

1,
37

%

1,
37

%

1,
37

%

3,
82

%

100%

Percentual Acumulado (%)

1,
37

%

7,
24

%

15
,2

6%

21
,1

4%

27
,0

1%

35
,7

2%

41
,5

9%

47
,4

7%

55
,4

9%

61
,3

6%

67
,2

3%

75
,9

5%

81
,8

2%

83
,1

9%

84
,5

5%

85
,9

2%

87
,2

9%

89
,3

4%

90
,7

1%

92
,0

7%

93
,4

4%

94
,8

1%

96
,1

8%

10
0,

00
%

11
9.

52
6,

92

51
3.

53
3,

51

70
1.

63
5,

96

51
3.

53
3,

51

51
3.

53
3,

51

76
1.

83
0,

03

51
3.

53
3,

51

51
3.

53
3,

51

70
1.

63
5,

96

51
3.

53
3,

51

51
3.

53
3,

51

76
1.

83
0,

03

51
3.

53
3,

51

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

17
9.

72
0,

99

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

11
9.

52
6,

92

33
4.

47
9,

80

8.744.670,01Valor Total (R$)

PRODUTOS DE EXECUÇÃO DOS PBAs NORTE e SUL

Total

ÍNDICE BASE

janeiro-20

BR - 158/MT
213,5 km

303,3 km
24 meses

MESES

GESTÃO AMBIENTAL - BR-158/MT

Trecho Norte:
Trecho Sul: 89,8 km.

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

10

PROPOSTA COMERCIAL

Edital RCE Eletrônico Nº 002/2020
SKILL ENGENHARIA LTDA.

4. Termo de Encerramento

11

12